
PROCES-VERBAL 
 
 Încheiat azi 01.02.2023 la ședința extraordinară a Consiliului Local al Comunei Teregova ce a 
avut loc în Sala de Ședințe a Consiliului Local Teregova. 
 Președintele de ședință, dl. Gherga Ioan, declară deschisă ședința Consiliului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 5 din 
27.01.2023. 
 Prezenți la această ședință toți consilierii locali. 
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței Consiliului Local al 
Comunei Teregova din data de 09.01.2023. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local Teregova nr. 73 
din 7 decembrie 2022. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Teregova, prin Consiliul Local 
Teregova, în calitate de membru asociat la Constituirea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Schi Arena – Văliug – Gărâna – Semenic”. Inițiator dna. primar Maria 
DAMIAN 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea menținerii Comunei Teregova, județul Caraș-Severin la 
parteneriatul ”Asociația GAL Țara Gugulanilor”. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Comunei Teregova pe anul 2023. Inițiator 
dna. primar Maria DAMIAN 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractulului nr. 2686/2016 încheiat cu 
Ocolul Silvic Valea Bistrei. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN 

7. Diverse 
Se întreabă dacă mai sunt adpugiri sau modificări la ordinea de zi. Dna. primar solicită 
suplimentarea ordinii de zi cu încă trei proiecte de hotărâre, după cum urmează: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economioci, actualizați, ai 
obiectivului de investiție ”Construire pod penste pârâul Teregovița, Comu a Teregova, 
județul Caraș-Severin”. Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garanție nr. 
368/26.07.2018 de la FNGCIMM SA IFN, în valoare de 650.000,00 lei în vederea 
garantării obligațiilor de plată a avansului de 650.000,00 lei din fonduri 
nerambursabile pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare, modernizare și dotare 
cămin cultural  Teregova, localitatea Rusca” Inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativ Teritorială 
Teregova. inițiator dna. primar Maria DAMIAN. 

Se supune la vot ordinea de zi cu suplimentarea solicitată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct 1 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

Dna. primar prezintă lista proiectelor implementate la nivelul Comunei Teregova și cele în 
curs de execuție. 



Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții se supunela 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Se cere să se facă propuneri 
pentru alegerea unui reprezentatnt în Consiliul Director. Dl. Stoichescu Gheorghe propune pe dl. 
Gherga Ioan. Dl. Trandafir Robert Ion propune pe dl. Pîrvulescu Ilie. Se trece la vot secret. Rezultatul 
votului: Pîrvulescu Ilie: 5 voturi, Gherga Ioan: 8 voturi. Se supune la vot proiectul de hotărâre și 13 
consilieri sunt pentru.  

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru.  

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Dna. primar explică faptul că 
s-a încercat să se prindă sume pentru fiecare proiect. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată, 9 consilieri sunt pentru și 4 consilieri se abțin: Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie, Trandafir 
Robert Ion și Bumbăcilă Petru.. 

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru.  

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru.  

Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 13 consilieri sunt pentru. 

La diverse, dl. Ianoșiga Cristian Paul  propune ca la Sala de Festivități din Teregova să se 
realizeze un acoperiș la ieșirea din spate până la bucătărie. 

Nemaifiind discuții, președintele de ședință supune la vot încheierea ședinței și 13 consilieri 
sunt pentru. 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            SECRETAR 

                       Ioan GHERGA                                                       Traian BERZESCU 


